
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Mecánica Industrial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA REMODELACIÓN DE LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA, PURIFICACIÓN DE AIRE Y GESTIÓN DE 

LOS DESECHOS SÓLIDOS EN UNA EMPRESA DE TEXTILES 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celso Orlando Gordillo Santos 

Asesorado por el Ing. José Manuel Prado Abularach 

 

 

 

Guatemala, octubre de 2011 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA LA REMODELACIÓN DE LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA,  PURIFICACIÓN DE AIRE Y GESTIÓN DE 

LOS DESECHOS SÓLIDOS EN UNA EMPRESA DE TEXTILES 
[...]
producción de la energía necesaria. 

 

–    Oxidación y respiración endógena: se genera la auto oxidación 

del protoplasma celular, en el proceso se liberan los nutrientes 

usados en la síntesis, lo que permite nuevas fases de 

asimilación.  La reacción indica que la masa orgánica disminuye 

y tiende a cero. 

 

C5H7O2N +5O2 ----> 5CO2 +2H2O + NH3 + Energía 

 

   Tipos de procesos biológicos aeróbicos 

 

–    Flujo pistón: el agua decantada y el fango activado recirculado 

entran en el tanque de aireación y se mezclan con aire disuelto 

o con agitadores mecánicos. Durante el periodo de aireación, se 

produce la absorción, floculación y oxidación de la materia 

orgánica, los sólidos del fango activado se separan en un 

decantador secundario. 

 

–    Mezcla completa: el agua residual decantada y el fango activado 

recirculado se introduce, normalmente, en varios puntos del 

tanque de aireación. La carga orgánica y la demandada de 

oxígeno son uniformes en toda la longitud del tanque. 

 



 

46 

 

–     Alimentación escalonada: es una modificación del proceso de 

flujo pistón convencional en la que el agua residual decantada 

se introduce en diferentes puntos del canal para conseguir un 

valor de la relación F/M (FOOD / MASS) uniforme, lo  cual  

permite reducir la demanda de oxígeno punta, normalmente se 

suelen emplear tres o más canales paralelos.  

 

–    Aireación prolongada: es similar al de fangos activados 

convencional, excepto en que funciona en la fase de respiración 

endógena de la curva de crecimiento, lo cual precisa una carga 

orgánica reducida y un largo periodo de aireación. Este proceso 

se emplea mucho en plantas prefabricadas para pequeñas 

comunidades. 

 

–    Canales de oxidación: consiste en un canal circular u ovalado 

equipado con dispositivos de aireación mecánica. Normalmente, 

los canales de oxidación funcionan, según un esquema de 

aireación prolongada con largos tiempos de detención y de 

retención de sólidos.  

 

ο   Fangos activados-decantación secundaria 

 

Se trata de la parte más importante de todo el proceso de depuración, y se 

encuentra compuesto por reactor biológico-decantadores clarificadores. El agua 

procede de la decantación primaria. En los sistemas convencionales se hace 

coincidir el punto de entrada de agua con la recirculación procedente de los 

clarificadores. La recirculación de fangos de los decantadores secundarios o 

clarificadores permite mantener una concentración adecuada de sólidos en el 

reactor. Se distinguen dos procesos:  



 

47 

 

 Oxidación: desarrollo de un cultivo biológico, formado por muchos y 

diversos microorganismos que se agrupan en flóculos (fangos 

activados). Las bacterias se multiplican rápidamente y al principio 

están libres en el líquido, pero más tarde se aglutinan para formar el 

flóculo. El tratamiento necesita un sistema de aireación y agitación 

para el aporte del oxígeno y capacidad de homogenización 

necesario que mantenga la acción depuradora de las bacterias 

aerobias. 

  

 Separación sólido líquido: una vez oxidada la materia orgánica, el 

licor mezcla se envía a un decantador (decantador secundario), 

para permitir la separación agua-flóculo. 

 

De la calidad del flóculo generado se obtendrán mejores condiciones de 

sedimentación y un clarificado mayor en efluente final. Se deben recircular los 

sólidos decantados en los clarificadores secundarios, con el fin de mantener 

constante la población bacteriana.  

 

El excedente de bacteria generado en el proceso se extrae del sistema 

hacia la línea de fangos, purga de fangos en exceso, para controlar la 

concentración de microorganismos presentes en el reactor. 

 

 Difusores: dependiendo del tipo de aguas residuales y de su 

temperatura, los difusores se pueden equipar con diferentes 

calidades de material (EPDM, EPDM especial, silicona).  Los 

difusores de tubo de membrana se fijan generalmente por pares con 

el adaptador de fijación a la barra del difusor de tubo de sección 

rectangular o circular.  

 



 

48 

 

El aire suministrado a través de la rejilla de ventilación se dirige a través 

de boquillas hacia las cámaras de distribución de los difusores de tubo de 

membrana, que desde allí acceden bajo la membrana a través de canales. El 

orificio perforado en la membrana se abre cuando hay suministro de aire y el 

aire fluye en forma de pequeñas burbujas, saliendo del difusor hacia el agua 

residual. 

 

 Tratamiento terciario 

 

Consiste en un proceso físico-químico que utiliza la precipitación, la 

filtración y/o la cloración, para reducir los niveles de nutrientes inorgánicos, 

especialmente fosfatos y nitratos del efluente final.  

 

El agua residual que recibe un tratamiento terciario adecuado no permite 

un desarrollo microbiano considerable.  Algunas tecnologías utilizadas en este 

tratamiento son: filtración, ultrafiltración, ósmosis inversa, desinfección por luz 

ultra violeta, y utilización de ozono. Algunos métodos de tratamiento terciaro 

son los siguientes: 

 

ο   Adsorción: propiedad de algunos materiales de fijar en su superficie 

moléculas orgánicas extraídas de la fase líquida en la que se 

encuentran. 

 

ο   Cambio iónico: consiste en la sustitución de uno o varios iones 

presentes en el agua a tratar por otros que forman parte de una fase 

sólida finamente dividida (cambiador), sin alterar su estructura física.  

 



 

49 

 

ο   Procesos de separación por membranas: tanto mediante membranas 

semipermeables (procesos de ultrafiltración y ósmosis inversa), como 

mediante membranas de electrodiálisis. 

 

ο   Cloración: se utiliza si existen bacterias. 

 

ο   Ozono: evita la formación de elementos con alto contenido de cloro. 

 

ο   Desinfección: consiste en la destrucción selectiva de los organismos 

que causan enfermedades. El desinfectante provoca daño a la pared 

celular, alteración de la permeabilidad de las células, alteración de la 

naturaleza coloidal del protoplasma, e inhibición de la actividad 

enzimática. El daño o destrucción de la pared celular da lugar a la rotura 

celular y a la muerte de la célula.  

 

Los afluentes que contienen nitrógeno y fósforo provocan el proceso de 

eutrofización en lagos y embalses, estimulando el crecimiento de algas y 

plantas acuáticas arraigadas en cursos de agua poco profundos, que interfieren 

con los usos beneficiosos de los recursos hidráulicos. 

 

ο   Nitrógeno: presente en aguas tratadas puede ocasionar reducción de la 

concentración de oxígeno disuelto en el agua, toxicidad, efectos 

negativos sobre la efectividad de la desinfección con cloro, peligro para 

la salud pública y efectos sobre el potencial de un agua residual para 

ser reutilizada. Suele estar presente en forma de amoníaco o de 

nitrógeno orgánico (urea, aminoácidos), siendo ambas formas solubles. 

Sin embargo, suele presentar bajas concentraciones o nulas de nitrito o 

nitrato. 

 



 

50 

 

ο   Fósforo: se elimina del sistema por medio de la purga o arrastre de los 

microorganismos. Se encuentra presente en el agua residual en forma 

de ortofosfato (PO4
3-), polifosfatos (P2O7)

4-
 y formas orgánicas de 

fósforo. Los microbios utilizan el fósforo para la síntesis celular y en el 

transporte de energía. Por ello entre el 10 y 30% del fósforo presente se 

elimina durante el tratamiento biológico secundario. Para conseguir 

niveles de fósforo bajos en el efluente, es necesario eliminar más 

cantidad de la estrictamente necesaria para el mantenimiento y síntesis 

celular. La eliminación biológica del fósforo se consigue generando en 

los reactores las condiciones ambientales adecuadas de manera 

secuencial. 

 

 Tratamientos de los lodos 

 

El resultado en cada una de las etapas es la obtención de un volumen 

significativo de lodos. Usualmente éstos se tratan a través de un filtro prensa, 

máquina centrífuga, secador solar, entre otras; donde se disminuye el 

porcentaje de humedad de los mismos, para un mejor manejo y utilización. Los 

lodos tratados, dependiendo de los índices de contaminación que tuvieren, se 

usan como abono, relleno sanitario o se desecha. 

 

Los objetivos finales buscados en el tratamiento de lodos son: 

 

ο   Reducción de volumen: concentración del fango para hacer más fácil su 

manejo 

 

ο   Reducción del poder de fermentación: reducción de materia orgánica y 

de patógenos para evitar la producción de olores y la evolución del lodo 

sin control. 



 

51 

 

Las principales etapas en el tratamiento de los lodos son: espesamiento 

(concentración) por decantación o flotación, digestión (estabilización para 

fangos fermentables), deshidratación y evacuación: 

 

ο   Espesamiento: reducción de volumen en tanques de sedimentación o 

flotación, según la naturaleza del fango. A veces se realiza un 

acondicionamiento previo, de tipo físico químico (coagulación-

floculación) o térmico. 

 

ο   Digestión: para fangos de naturaleza orgánica. En procesos de carácter 

aerobio (similar a fangos activos) o anaerobio (aprovechamiento 

energético). 

 

ο   Deshidratación y secado: con el objetivo de una eliminación lo más 

completa posible del agua del fango. Normalmente con una etapa de 

acondicionamiento previo. Métodos más utilizados: filtros de vacío, 

filtros prensa, filtros banda, centrífugas, evaporación térmica o en eras 

de secado. 

 

ο   Evacuación: depósito o destino final de los lodos. Métodos principales: 

vertedero de seguridad o de residuos sólidos urbanos, según sus 

características; incineración con o sin adición de combustible adicional, 

según el poder calorífico de los lodos, se generan cenizas, escorias y 

gases que necesitan tratamiento, con o sin recuperación de energía; 

compostaje, descomposición biológica controlada de la materia 

orgánica, en condiciones aerobias, con el fin de obtener compost 

(abono orgánico). 

 



 

52 

 

2.1.4.2. Evaluación de planta de tratamiento actual 

 

En la figura 8 se presenta el esquema de las etapas donde es procesada 

el agua en la planta de tratamiento de la empresa. La planta de tratamiento de 

aguas residuales consta de tratamientos: primario, secundario y de lodos:  

 

 Primario: desarenador, un tanque de ecualización  

 Secundario: tanque de tratamiento biológico 

 De lodos: tanque recolector de lodos y filtroprensa 

 

Figura 8.     Esquema planta de tratamiento instalada 

 

DESAGÜE

Desarenador

Tanque de 

ecualización

Tratamiento 

biológico

Decantador 

Secundario

Tanque 

Recolector de 

lodos

Filtroprensa

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 



 

53 

 

 Desarenador 

 

Los afluentes de la planta son conducidos por gravedad, a través de la 

tubería de desagüe, hacia este tanque donde pasan por rejillas que se 

encargan de retener sólidos superiores a 10mm de diámetro. En este punto se 

dosifica ácido sulfúrico para alcanzar la neutralización de afluente. 

 

 Tanque de ecualización 

 

Se bombea el agua residual del desarenador hacia una criba, instalada 

encima del tanque de ecualización, donde son retenidas partículas sólidas 

superiores a 1mm. Dentro del tanque, se realiza la homogenización, aireación y 

el enfriamiento de los afluentes, manteniendo los sólidos en suspensión a 

través de un aireador flotante, permitiendo de esta forma, la oxidación de la 

materia presente. 

 

ο   Capacidad aireador: 

 

Caudal:     20m3/h 

Tiempo de retención:   6 horas 

Ancho:     5m 

Largo:     8m 

Altura total:     3,10m 

Volumen útil:    120m3 

 

El tanque está equipado con un aireador de 5hp con monoboya fabricado 

en fibra de vidrio, con capacidad de transferencia de oxígeno de 1,4Kg 

oxígeno/hp. 

 



 

54 

 

 Tratamiento biológico 

 

El proceso de tratamiento biológico es a través de lodos activados y 

consiste en someter afluentes pre tratados en aireación artificial. Los difusores 

disuelven oxígeno en el interior del líquido y mantienen la masa bajo aireación 

constante y agitación, de forma de obtener la homogenización de su contenido 

y de impedir que partículas en suspensión se depositen en el fondo del tanque 

de aireación.  

 

Los afluentes pre tratados contienen microorganismos en concentración 

relativamente baja y materia orgánica abundante. 

 

ο   Capacidad:  

 

Caudal:     20m3/h 

Volumen del tanque:   480m3 

Caudal de recirculación:    20m3/h 

Tiempo de retención:   18h 

Temperatura de tanque:   30 – 35ºC 

 

 Decantador secundario 

 

El afluente del tanque de aireación es sometido a la decantación en cuyo 

interior los flóculos de lodo activado, que se mantenían en suspensión en el 

tanque de aireación por la turbulencia provocada en los dispositivos de 

aireación, son separados por sedimentación, dirigiéndose al fondo de la unidad, 

donde una parte retorna al tanque de aireación y el agua que rebalsa sobre la 

corona del decantador es descargada libremente en el cuerpo receptor. 

 



 

55 

 

ο   Capacidad: 

 

Caudal de tratamiento:   20m3/h 

Volumen útil del decantador:  40m3 

Área del decantador:   23,75m2 

Tiempo de retención:   2 horas 

Diámetro del decantador:   5,5m 

Inclinación de fondo:   60º  

 

 Tanque recolector de lodos 

 

Cuando el crecimiento de los lodos activados sobrepasa el valor indicado 

en el tanque de aireación, se activa el descarte de lodos. Este proceso se 

realiza desviando por un período de tiempo, el flujo de lodos que retorna al 

tanque de aireación. La función de dicho tanque es la de almacenar el lodo 

previo a ser enviado al filtro prensa. 

 

ο   Capacidad: 

 

Caudal de descarte:   8m3/día 

Área del espesador:   1m2 

Diámetro del recolector:   2,30m 

Inclinación de fondo:   60º 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

 Filtro prensa 

 

El lodo después de pasar por el tanque recolector, termina la 

deshidratación en el filtro prensa que se encarga de procesar los lodos diluidos, 

produciendo una torta de volumen muy reducido con relación al lodo inicial; en 

el filtro prensa, el proceso de deshidratación ocurre por la filtración del lodo a 

través de placas, el tamaño de cada placa es de 40x40cm, donde son retenidos 

sólidos, mientras que el líquido pasa a través de las mismas para su descarga. 

 

 Estudios 

 

Con base en los datos de los estudios de las muestras del agua residual 

del inciso 2.1.3.1.1., y lo observado en el estudio de campo, se evaluaran las 

condiciones en las que se desarrolla el tratamiento secundario, en el tanque 

biológico. Para este propósito se efectuaron los estudios de pH y temperatura 

en cada una de las etapas de la planta de tratamiento. 

 

ο   Potencial de hidrógeno (pH) 

 

En la tabla XIX se exponen los datos registrados del pH en un muestreo 

tomado en cada una de las etapas de la planta de tratamiento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 

 

Tabla XVIII.     Estudio de pH en planta de tratamiento 

 

 Desarenador 
Tanque de 

ecualización 

Tratamiento 

biológico 
Salida 

Medición 1 9,86 7,23 6,54 6,67 

Medición 2 9,91 7,01 6,07 6,24 

Medición 3 9,85 6,86 5,96 6,56 

Medición 4 9,93 7,16 5,78 6,32 

Medición 5 10,03 7,5 6,11 6,09 

Promedio 9,916 7,152 6,092 6,376 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

ο   Temperatura 

 

Se evaluaron y registraron las temperaturas del agua residual proveniente 

del área de teñido, en las etapas del desarendor, tanque de ecualización y 

tanque de tratamiento biológico; se recabaron 45 datos en un lapso de 3 

semanas, durante 5 días en 3 horarios distintos.  

 

En la tabla XIX se indican los resultados del estudio y a continuación se 

muestran algunas conclusiones: 

 

Promedio de temperatura tanque de ecualización: 50,983ºC 

Promedio de temperatura tratamiento biológico: 46,98ºC 

 

 

 

 



 

58 

 

Tabla XIX.     Estudio temperaturas en planta de tratamiento 

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 Análisis de estudios 
[...]
De acuerdo a la carta psicométrica (ver anexos), se realizan los cálculos 

pertinentes para la evaluación del calor disipado de la torre de enfriamiento, 

indicados en la tabla XXVII: 

 

Tabla XXVII.     Cálculos de disipación de calor de torre de enfriamiento 

 

Descripción Fórmula Valor 

H1 (Twb1 y Tdb1)  130 granos/lb 

H2 (Twb2 y Tdb2)  164 granos/lb 

Humedad agregada H = H2 – H1 96 granos/lb de aire seco 

Entalpia humedad agregada Hw 2,5BTU/lb de aire seco 

Entalpía del aire de entrada h1 39BTU/lb de aire seco 

Entalpia del aire de salida h2 44BTU/lb de aire seco 

Calor disipado q= h2-h1-Hw 5,0BTU/lb de aire seco 

Volumen específico del aire 

de entrada 

V 16,9pies3/lb de aire seco 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

–     Calor total disipado 

 

 

 

  

 



 

74 

 

La torre de enfriamiento disipará 11 920BTU por hora, para alcanzar una 

temperatura de 35ºC. 

 

 Uso de dióxido de carbono (CO2) 

 

Uno de los usos más comunes del CO2 en un afluente contaminado, es la 

disminución de pH del mismo. En relación a procesos que utilizan ácido 

sulfúrico, ácido clorhídrico o ácido acético, el CO2 no sólo puede llegar a reducir 

el costo, sino que también elimina los riesgos inherentes a la utilización de 

estos ácidos.  

 

Entre las ventajas que se obtienen al utilizar CO2 se encuentran:  

 

–    No hay salinización por los cloruros, sulfatos, etc. 

–    No hay cargas por incremento de contenido de sal. 

–    Adecuado para reutilización en circuito cerrado. 

–    Se elimina la sobre acidificación. 

–    No hay problemas de corrosión. 

–    Bajo coste operativo. 

–    Posible precipitación controlada de metales pesados o 

componentes de dureza. 

–    Disminución de temperatura del afluente tratado. 

 

El CO2 no genera aniones que pueden complicar la compatibilidad 

ambiental del vertido como el cloruro que saliniza las aguas o el sulfato que 

reduce la fertilidad y permeabilidad del suelo, que se generan en la 

neutralización. Esto es consecuencia de la reacción con medios alcalinos.  

 



 

75 

 

Para la alimentación y disolución del CO2 en agua, existe una variedad de 

sistemas: reactores tubulares, sistemas a presión, mezcladores estáticos, 

eyectores y placas de aireación. La técnica usada depende de la calidad del 

agua, por ejemplo la dureza, y las circunstancias locales.  

 

En sistemas convencionales, el dióxido de carbono se hace llegar, desde 

el sistema de almacenamiento, en forma gaseosa (lo que implica un 

intercambiador de calor para asegurar un flujo adecuado de gas carbónico), 

hasta el tanque de homogeneización de la estación depuradora de aguas 

residuales, mediante una tubería que concluye en un sistema de micronización 

de la burbuja (dispositivos denominados spargers o dispersores), que asegure 

una gran superficie específica de interacción gas-líquido, de manera que la 

neutralización se produzca durante el tiempo de retención de dicho tanque.  

 

Comercialmente está disponible en forma gaseosa, líquida y sólida. El 

estado líquido se le encuentra, no solamente dentro de los cilindros de fase 

gaseosa a temperatura ambiente, sino que también en cilindros especiales con 

líquido sobreenfriado a baja presión, que están térmicamente aislados para 

desplazar el equilibrio hacia la condensación.  

 

El contacto de la fase líquida con la temperatura y presión ambientales, 

inmediatamente genera 1 parte de nieve carbónica y 3 partes de gas carbónico. 

 

–     Manejo y almacenamiento de CO2 

 

El dióxido de carbono se envasa, transporta y almacena, ya sea en forma 

líquida o sólida. Las aplicaciones que utilizan la fase gaseosa la obtienen de la 

gasificación del líquido condensado dentro de los contenedores en forma 

refrigerada o a temperatura ambiente. 



 

76 

 

Las temperaturas de almacenamiento se encuentran en el rango entre los 

-12 y -29ºC, de manera que la presión se encuentre en un rango entre 200 y 

345psig. Para aquellos sistemas de baja presión (hasta 400psig), los sistemas 

de almacenamiento y los equipos asociados deberán diseñarse para resistir una 

presión, que sea al menos un 10% más arriba de la máxima presión normal de 

operación. Usualmente, se utiliza tubería de acero cédula 80 con conectores de 

acero calificados para 2000psig, o bien tubería de acero sin costura de cédula 

40 con conectores soldados. Se recomiendan también el acero inoxidable, el 

cobre y el bronce, y materiales especiales para temperaturas inferiores a –25ºC. 

 

–     Cálculos de volumen de CO2 

 

Para evaluación de la variación del pH al mezclarlo con CO2, se determina 

que el agua no sufre un efecto tampón, ya que no se utiliza carbonato de calcio 

en los procesos. Una solución tampón está formada por compuestos en 

equilibrio químico, de tal forma que ante pequeñas adiciones de ácido o base, 

no sufre variaciones en la concentración de H+ u OH-. En la tabla XXIII se 

desarrollan las fórmulas a utilizar para la evaluación de pH en el afluente. 

 

Tabla XXVIII.     Fórmulas para cálculos de pH 

 

Descripción Fórmula 

Cálculo de iones hidrónios  

Cálculo de iones hidrónios con 

base a concentración de caudales  

Cálculo de pH 

 

 

Fuente: RAMALHO, R.S., Tratamiento de aguas residuales. p. 184. 



 

77 

 

–     Datos 

 

Para el pH inicial se tomará el valor promedio del tanque desarenador. Los 

datos para la evaluación se indican en la tabla XXIX. 

 

Tabla XXIX.     Valores cálculo caudal de CO2 

 

Descripción Cantidad 

pH1 9,916 

Q1 (m
3/h) 67,78 

pH2 (CO2) 4,2 

pHfinal 8,2 

Densidad CO2 762 Kg/m3 

Q2 ? 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

De acuerdo al uso de las ecuaciones anteriores, se obtuvo el siguiente 

dato: 

Q2 = 0,0267m3/h 

 

Esto es equivalente a 20,3715kg/h. Por año se utilizarían 171 120kg. 

 

 

 

 

 

 

 



 

78 

 

 Extensión de tanque de ecualización 

 

El tiempo de retención del tanque de ecualización es de aproximadamente 

2,64 horas equivalente a 2 horas con 39 minutos, utilizando una bomba 200gpm 

(45,36m3/h). Para alcanzar un tiempo de retención de 6 horas, se utilizarían los 

siguientes criterios: 

 

–    Se tomará el ancho del tanque de ecualización: 5m. 

 

–    Se logrará un tiempo de retención del agua residual de 6.5 

horas. 

    

–    La altura tendrá 5,50m, de los cuales serán 5m efectivos de 

llenado. 

 

 

 

Las dimensiones actuales del tanque de ecualización son de 5m de ancho 

x 8m de largo x3m de altura, por lo que aumentará una altura de 2 metros de 

construcción. En este tanque se desea implementar un aireador Venturi Jet.  

 

El aireador de boya se mantendrá en el mismo lugar donde se encuentra 

trabajando. 

 

Con los datos de la tabla XXX, se utilizará una bomba de 300gpm. Las 

dimensiones de la totalidad del tanque serán 14,7m largo x 6m de ancho x 5m 

de altura. 

 

 



 

79 

 

bla XXX.     Análisis de dimensiones para extensión de torre de  

            enfriamiento 

 

Capacidad 

de bomba 

Tiempo de 

retención 

(h) 

Volumen 

(m3) 

Altura 

(m) 

Ancho 

(m) 

Largo 

(m) 
gpm m3/h 

250 

56,70 

6,5 

368,55 5 5 14,7 

56,70 368,55 5,5 5 13,4 

56,70 368,55 6 5 12,3 

300 

68,04 

6,5 

442,26 5 5 17,7 

68,04 442,26 5,5 5 16,1 

68,04 442,26 6 5 14,7 

350 

79,38 

6,5 

515,97 5 5 20,6 

79,38 515,97 5,5 5 18,8 

79,38 515,97 6 5 17,2 

90,72 589,68 6 5 197 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

–     Las especificaciones técnicas del aireador Venturi Jet son: 

 

Potencia de motor:    3,0KW  

Caudal de agua manejada:   100m3/h 

Entrada de aire:     DN 100 

Diámetro eyector:    DN 100 

Diámetro interior:     DN 55 

Amperaje:      7,0 

 



 

80 

 

 En la figura 9 se muestran las dimensiones de la extensión del tanque de 

ecualización. 

 

Figura 9.     Esquema extensión tanque de ecualización 

 

8m 7m

6
m

5
m

5
,5

m

5
m

15,15m

PLANTA

ELEVACION

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

ο   Tratamiento biológico: se instalará otro soplador (blower) de capacidad 

de 520CFM. A su vez, se cambiarán los difusores actuales. Los datos 

técnicos del blower cotizado son: 

 

Blower (Soplador):   DB Compact blower 

Conexión eléctrica:    460V/ 60Hz 

Modo de funcionamiento:   Presión 

Presión diferencial:    10,0psi 

Potencia del motor:    3,310rpm 

Flujo:      523CFM 

ppm de O2:    1,2 

Potencia nominal del motor: 40,0hp 

 



 

81 

 

 Difusores 

 

La mayoría de difusores se encuentran en mal estado. La figura 10 

muestra la distribución de estos en el tanque de tratamiento biológico. 

 

Figura 10.     Distribución de difusores actuales en tanque de tratamiento 

biológico 

 

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Se cambiarán todos los difusores actuales por difusores de tubo de 

membrana que tienen las siguientes características técnicas de trabajo.  

 

 Temperatura: hasta 120ºC 

 Profundidad máxima: hasta 7 metros 

 Ambientes: corrosivos 

 

En la figura 11 se establece las dimensiones de los difusores de tubo de 

membrana, y la figura 12 la distribución de los mismos en el tanque de 

tratamiento biológico. 

 



 

82 

 

Figura 11.     Dimensiones de difusores de tubo de membrana 

 

 

 

Fuente: hoja de datos Difusores de tubo de Membrana, EMR. 

 

Figura 12.     Distribución difusores tubo de membrana en tanque de  

       tratamiento biológico 

 

  

 

Fuente: elaboración propia. 

 

ο   Decantador secundario: la etapa no necesita rediseño 

 

ο   Tanque recolector de lodos: la etapa no necesita rediseño 

 

ο   Filtro prensa: la etapa no necesita rediseño 

 



 

83 

 

En la figura 13 se establece el esquema de la reestructuración de la planta 

de tratamiento. 

 

Figura 13.     Reestructuración de remodelación de planta de tratamiento 

     actual 

 

DESAGÜE

Desarenador

Tanque de 

ecualización

Tratamiento 

biológico

Decantador 

Secundario

Tanque 

Recolector de 

lodos

Filtroprensa

Neutralización

CO2

Torre de 

enfriamiento

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

2.1.4.4. Extensión de planta de tratamiento: tratamiento 

terciario  

 

Un tratamiento terciario consiste en una serie de procesos físicos, 

químicos y biológicos avanzados, donde se pretenden eliminar metales 

pesados, nitrógeno, fósforo, entre otros, para lograr reutilizar una parte de las 

aguas servidas producidas por la empresa. 

 



 

84 

 

 Tecnologías 

 

ο   Ósmosis inversa 

 

Consiste en aplicarle a la disolución concentrada una presión superior a la 

osmótica, produciéndose el paso de disolvente (agua) desde la disolución más 

concentrada a la más diluida hasta alcanzar un nuevo equilibrio. Usando esta 

técnica, se elimina la mayor parte del contenido en sales del agua. 

 

ο   Ultrafiltración 

 

Es un método de filtración de flujo transversal, similar a la ósmosis 

inversa, pero con presiones más bajas, que utiliza una membrana para separar 

partículas coloidales pequeñas y moléculas grandes del agua y otros líquidos. 

Filtra partículas entre 0,002 a 0,1 micras (μm) y rechaza sustancias orgánicas 

de peso molecular mayor que 1 000, mientras que deja pasar iones y 

sustancias orgánicas menores. 

 

 

ο   Ozono 

 

Es una forma alotrópica del oxígeno, formada por tres átomos de este 

elemento, cuya función más conocida es la de protección frente a la peligrosa 

radiación ultravioleta del sol; pero también es un potente oxidante y 

desinfectante con gran variedad de utilidades. La más destacada es la 

desinfección de aguas. Debido a la inestabilidad del compuesto, éste debe ser 

producido en el sitio de aplicación mediante unos generadores.  

 

http://www.cyclusid.com/depuracion/aguas-residuales


 

85 

 

El funcionamiento del proceso consiste en pasar un flujo de oxígeno a 

través de dos electrodos. De esta manera, al aplicar un voltaje determinado, se 

provoca una corriente de electrones en el espacio delimitado por los electrodos, 

que es por el cual pasa el gas. Estos electrones provocarán la disociación de 

las moléculas de oxígeno que posteriormente formarán el ozono. Cuando este 

gas es inyectado en el agua, puede ejercer su poder oxidante mediante dos 

mecanismos de acción: oxidación directa de los compuestos mediante el ozono 

molecular y oxidación por radicales libres hidroxilo. 

 

Dependiendo de las condiciones del medio, puede predominar una u otra 

vía de oxidación: en condiciones de bajo pH, predomina la oxidación molecular; 

y bajo condiciones que favorecen la producción de radicales hidroxilo, como es 

el caso de un elevado pH, exposición a radiación ultravioleta, o por adición de 

peróxido de hidrógeno, empieza a dominar la oxidación mediante hidroxilos. 

 

El ozono, además de proporcionar una eficaz desinfección y reducir la 

DBO5, es capaz de eliminar compuestos como cianuros y fenoles, precipitar el 

hierro y el manganeso, mejorar los caracteres organolépticos del agua (olor, 

aspecto y sabor) y favorecer la nitrificación (oxida los nitritos, compuestos 

tóxicos para la fauna acuática, a nitratos.) 

 

Entre los beneficios que se obtienen se encuentran: no se utilizan 

productos químicos, agente eliminador de gérmenes más potente, debido a su 

elevada reactividad; desinfección independiente del pH, descomposición 

adicional de compuestos orgánicos y pigmentos. 

 

 

 

 



 

86 

 

ο   Rayos ultravioleta (UV) 

 

Garantizan la eliminación de entre el 99,9% y el 99,99% de agentes 

patógenos. Para lograr este grado de efectividad casi absoluta mediante este 

procedimiento físico, es totalmente imprescindible que los procesos previos del 

agua eliminen de forma casi total cualquier turbiedad de la misma, ya que la Luz 

Ultravioleta debe poder atravesar perfectamente el flujo de agua a tratar.  

 

Los rayos UV funcionan mediante la radiación o iluminación del flujo de 

agua con una o más lámparas de silicio cuarzo, con unas longitudes de onda de 

200 a 300 nanómetros. Por lo tanto, el agua fluye sin detenerse por el interior 

de los purificadores, que contienen estas lámparas. La luz UV no cambia las 

propiedades del agua o aire, es decir, no altera químicamente la estructura del 

fluido a tratado. Los principales aspectos que deben tomarse en cuenta para 

seleccionar un sistema de desinfección de agua con luz UV son: 

 

 Tipo o calidad de agua. 

 Flujo de agua.  

 Concentración de hierro.  

 Concentración de manganeso.  

 Tipo y concentración de microorganismos.  

 Reducción deseada. 

 Dosis de luz UV (mWs/cm2), considerada como la intensidad de luz 

(mW/cm2) multiplicada por el tiempo de residencia (segundos).  

 

Entre los beneficios que se obtienen son: desinfección sin productos 

químicos, todos los gérmenes son desactivados. Los UV penetran en el ADN  

de los gérmenes, y la fotodescomposición efectiva de los compuestos de cloro. 

 



 

87 

 

2.1.4.4.1. Maquinaria 

 

 Ósmosis inversa: Serie MS216 

 

ο   Parámetros de operación 

 

 Agua de alimentación: 214gpm 

 Temperatura: 4,4ºC-35ºC, 40ºF-95ºF 

 Presión de alimentación: de 30psi en adelante 

 Agua de salida: 25ºC, 77ºF; pH de 8,0, hasta 150gpm 

 Líquido rechazado: 64gpm 

 

ο   Presenta las siguientes características 

 

 Composición de membranas delgadas 

 Bomba de acero inoxidable de 30hp 

 Control de PLC, monitor y paneles e instrumentos eléctricos 

 Tanques de alta presión 

 Pre filtro de 5 micras 

 Peso: 3 600lb 

 Posee 30 filtros 

 Dimensiones LxAxH (cm): 711x107x170 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 

 

 Filtración: sistema de filtración BMF 60 

 

El agua de alimentación cae dentro del tanque desde la parte superior. El 

agua pasa a través del filtro que retiene todas las partículas mayores a 10 

micras. Función de retrolavado por sensor de presión. 

 

ο   Dimensiones LxAxH (cm): 218x234x246 

ο   Área de filtro: 1,82m2, de 10 micras 

ο   Caudal: 392gpm 

ο   Peso de operación: 13 500lb 

ο   Presión de trabajo: 50psig 